
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 536 / 2024

OGGETTO:  FONDI  PNC  AREE  INTERNE  "ALTO  LAGO  DI  COMO  E  VALLI  DEL 
LARIO"  -  INTERVENTI  RELATIVI  A PROGRAMMI  STRAORDINARI  DI 
MANUTENZIONE  RETE  VIARIA DELLA PROVINCIA DI  COMO  PER  IL 
MIGLIORAMENTO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  E 
TRASPORTISTICHE  -  ANNI  2024-2026  -  CUP  G87H22001070001.  
IMPORTO  PROGETTO  EURO  1.129.784,00.  
PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN ESECUZIONE. AFFIDAMENTO STUDIO 
ASSOCIATO  PROTEA  INGEGNERIA  DELL'ING.  ANSELMINI  E  DOTT. 
ADAMOLI PER IMPORTO LORDO EURO 114.075,98 (COMPRESO IVA ED 
ONERI) CIG. B0B0BFBACE 

FONDI PNC - MISSIONE: M5 COMPONENTE: C3 - INTERVENTI SPECIALI PER LA 
COESIONE TERRITORIALE -  LINEA DI  INTERVENTO:1:STRATEGIA NAZIONALE 
PER LE AREE INTERNE

IL RESPONSABILE

Class 11.15.02

fasc.15.1/2023

Premesso che:
- con delibera del Delibera del Presidente della Provincia di Como n. 150 del 17.12.2023, 

è stato approvato il documento di indirizzo alla progettazione, avente ad oggetto: AREE 
INTERNE “ALTO LAGO DI COMO E VALLI DEL LARIO” - interventi relativi a programmi 
straordinari di manutenzione rete viaria della Provincia di Como per il miglioramento 
delle  condizioni  di  sicurezza  e  trasportistiche  –  anni  2024-2026  –  CUP 
G87H22001070001”,  per un importo complessivo di  € 1.129.784,00 con il  seguente 
quadro economico richiamato:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A  Importo lavori a base d’asta 785.000,00

A. 2  Costo per la sicurezza 15.000,00

S A  Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza 800.000,00

B. 1  I.V.A. sui lavori (22%) 176.000,00

Copia informatica per consultazione



B. 2  Incentivi funzioni tecniche ( Art. 45 D.Lgs. 36/2023) 16.000,00

B. 3  Contributo ANAC per la stazione appaltante (dal 01.04.2023) 410,00

B. 4 Spese tecniche per indagini geologiche o geotecniche, di laboratorio 
sui manufatti e sui materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi) 

12.000,00

B. 5

Somme a disposizione per opere connesse allo spostamento o 
protezione servizi tecnologici, prestazioni e/o acquisti minuti 
complementari a fattura (IVA compresa) da eseguirsi su piattaforma 
della pubblica amministrazione 

2.000,00

B. 6 Per occupazioni temporanee o definitive 4.000,00

B. 7
Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza in fase 
di esecuzione dell'opera e a eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi) 

100.000,00

B. 8 Imprevisti e premio di accelerazione 19.374,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 329.784,00

S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO
1.129.784,00

- l’importo di progetto di Euro  1.129.784,00 è previsto nel programma triennale 2024-2026 
con copertura economica mediante  Fondi  del  Ministero delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità 
Sostenibili afferenti al PNC – Piano Nazionale Complementare al PNRR in relazione alla Misura 5 
-  Inclusione e Coesione – C.3 – Interventi speciali  per la coesione territoriale – Strategia 
Nazionale Aree Interne, con la seguente previsione:

anno 2024 – euro 14.892,00;

anno 2025 – euro 743.261,00;

anno 2026 – euro 371.631,00.

Atteso che con rapporto prot.n.11308 in data 06.03.2024, il rup. Geom. Sergio Galli:
-  ha  comunicato  che  si  rende  necessario  provvedere  all'affidamento  ad  operatore  qualificato 
l'incarico professionale per la progettazione, direzione lavori, e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione nell'ambito del progetto  di cui all'oggetto;

-  con  medesimo  rapporto  ha  trasmesso  il  preventivo  acquisito  tramite  piattaforma  di  e-
procurement  di  Maggioli  denominato  "Appalti  e  contratti"  codice  di  gara  G00003  ID 
appalto:9f723c11-268d-4906-b5b5-702a1059c036 assunto  al  prot.n.18100 del  12.04.2024, 
dell'OE STUDIO ASSOCIATO PROTEA ING. ANSELMINI E DOTT. ADAMOLI   con sede in 
Dervio (LC) Via Giacomo Matteotti 66 C.F. e P.IVA 03388100137;

- ha proposto, quindi, l’affidamento diretto del servizio professionale per progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica ed esecutiva, direzione lavori, e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione,  ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i, 
a favore dell'OE  STUDIO ASSOCIATO PROTEA ING. ANSELMINI E DOTT. ADAMOLI con 
sede  in  Dervio  (LC)  Via  Giacomo  Matteotti  66  C.F.  e  P.IVA  03388100137, che  ha 
presentato offerta con sconto del 5% per un l'importo netto contrattuale di € 89.908,56 (oltre IVA 
e oneri al 4 %) sull'importo a base di offerta di Euro 94.640,59, ritenuta congrua,  per un totale di 
€ 114.075,98 (IVA 22% e oneri inclusi);

Dato atto che il rup ha dichiarato che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 
del D.Lgs n.36/2023 in quanto trattasi di nuovo operatore economico;

Accertato  che il  Rup   ha  trasmesso  schema  di  disciplinare  d’incarico  inerente  ai  servizi 
sopradescritti;

Letti  gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.  17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023  (ex art. 32, 

Copia informatica per consultazione



comma 2, del d.lgs. n.50/2016);

Dato atto che:

 L’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  è  la  realizzazione del  progetto  “  AREE 
INTERNE "ALTO LAGO DI  COMO E  VALLI  DEL  LARIO"  -  INTERVENTI  RELATIVI  A  PROGRAMMI 
STRAORDINARI  DI  MANUTENZIONE  RETE  VIARIA  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO  PER  IL 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E TRASPORTISTICHE - ANNI 2024-2026 ”;

 L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente nell’affidamento  del 
servizio  per la redazione della progetto di fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva , 
direzione  lavori,  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  (CSP)  e  di 
esecuzione (CSE) del progetto in argomento; 

 La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) del 
D.lgs. 36/2023 e s.m.i;

 Si debba procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore che ha presentato offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 108 D.Lgs 36/2023; 

 Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

 Il corrispettivo del servizio  è di Euro 89.908,56 (esclusa Iva 22% ed oneri);

 Il  fornitore  prescelto  è  l'  OE STUDIO  ASSOCIATO PROTEA ING.  ANSELMINI  E  DOTT. 
ADAMOLI con sede in Dervio (LC) Via Giacomo Matteotti 66 C.F. e P.IVA 03388100137;

- Letta la deliberazione ANAC  n. 262 del 20 giugno 2023;

Visti al prot.interno n. 11308 del 06.03.2024:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage) allegata 
agli atti;

- la dichiarazione, della signora  CLAUDIA ANSELMINI in qualità di amministratore unico della 
STUDIO ASSOCIATO PROTEA ING.ANSELMINI E DOTT.ADAMOLI, ex art.51 comma 1 lett.a) del D. 
L.  77/2016,  convertito  nella  legge  del  29  luglio  2021  n.108  (clausola  lavori/servizi/forniture 
analoghi) allegata gli atti;

-  il  certificato  positivo  rilasciato  dalla  Inarcassa  che  attesta,  prot.16020 del  29/03/2024,  la 
regolarità dell’operatore economico Ing. Claudia Anselmini per quanto riguarda l’assolvimento 
degli adempimenti contributivi;

Atteso che sono state attivate le verifiche attraverso il FVOE 2.0 sul portale Anac  ID fascicolo: 
57548f60-329a-4f6d-a5b1-ccb621eb2002 ID appalto:9f723c11-268d-4906-b5b5-702a1059c036:

 la visura presso il casellario informatico dell’Anac, positivo, allegato agli atti;

 il certificato del casellario giudiziario (integrale) n. 1947538/2024/R  positivo  allegato agli 
atti;

 il certificato di regolarità fiscale positivo dell’operatore economico in parola allegato agli
atti;

Considerata  che   la  documentazione  trasmessa  e  acquisita  è  da  ritenersi  sufficiente  ed 
esaustiva;

Atteso, altresì risulta necessario procedere alla modifica del quadro economico come di seguito 

Copia informatica per consultazione



riportato:

DESTINAZIONE SOMME 
Quadro 

economico
Variazione

Quadro 

economico 

modificato

A  Importo lavori a base d’asta 785.000,00 785.000,00

A. 2  Costo per la sicurezza 15.000,00 15.000,00

S A
 Importo totale lavori comprensivo del 

costo per la sicurezza
800.000,00 800.000,00

B. 1  I.V.A. sui lavori (22%) 176.000,00 176.000,00

B. 2
 Incentivi funzioni tecniche ( Art. 45 D.Lgs. 

36/2023)
16.000,00 16.000,00

B. 3
 Contributo ANAC per la stazione 

appaltante (dal 01.04.2023) 
410,00 410,00

B. 4

Spese tecniche per indagini geologiche o 
geotecniche, di laboratorio sui manufatti e 
sui materiali posti in opera (IVA ed oneri 
inclusi) 

12.000,00 12.000,00

B. 5

Somme a disposizione per opere connesse 
allo spostamento o protezione servizi 
tecnologici, prestazioni e/o acquisti minuti 
complementari a fattura (IVA compresa) da 
eseguirsi su piattaforma della pubblica 
amministrazione 

2.000,00 2.000,00

B. 6 Per occupazioni temporanee o definitive 4.000,00 4.000,00

B. 7

Spese tecniche per incarichi professionali 
relativi alla sicurezza in fase di esecuzione 
dell'opera e a eventuali collaudi (IVA ed 
oneri inclusi) 

100.000,00 +14.075,98    114.075,98

B. 8

Contributo anac - per incarico  
progettazione, direzione lavori, e 
coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed  esecuzione

/ + 35,00 + 35,00

B. 8 Imprevisti e premio di accelerazione 19.374,00 -14.110,98 5.263,02

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 329.784,00 329.784,00

S 
A+
B 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO
1.129.784,00 1.129.784,00

Ritenuto opportuno  procedere  all’accertamento  del  finanziamento  assegnato  dal  Fondi  del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  afferenti  al  PNC  –  Piano  Nazionale 
Complementare al PNRR in relazione alla Misura 5 -  Inclusione e Coesione – C.3 – Interventi 
speciali per la coesione territoriale – Strategia Nazionale Aree Interne, D.M.394-2021  per gli anni 
2025-2026 come di seguito riportato:

anno 2025  
€. 743.261,00 al Cap. 5710, piano dei conti 40200 – Missione 40 – Programma 200; 
anno 2026  
€. 371.631,00 al Cap. 5710, piano dei conti 40200 – Missione 40 – Programma 200; 

Copia informatica per consultazione



Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011  e 
ssmmii);

Dato atto che l’intervento in argomento: 

- è finanziato con Fondi del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili afferenti al 
PNC – Piano Nazionale Complementare al PNRR in relazione alla Misura 5 -  Inclusione e Coesione 
– C.3;

 - accertato in entrata al cap  5710 -   acc.7/2024 – e per le entrate 2025 e 2026 in fase di 
accertamento con il presente provvedimento;

- è incluso nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2024-2026 – anno 2024;

- il documento di indirizzo alla progettazione, è stato approvato con deliberazione del Presidente 
n. 150 del 17.12.2023;

- sono state attivate le fasi di redazione dei successivi livelli di progettazione con il presente atto;

Ritenuto necessario,  procedere  all’assunzione  dell’impegni  di  spesa  che,  secondo  il 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4.2 del dlgs 118/2011 e, secondo il 
disposto del punto 5.3.14  confluiranno nel FPV;

Dato quindi atto che l'importo complessivo del progetto di Euro 1.129.784,00 fa carico 
alla Missione 10 Programma 05, Codice piano dei Conti 2020109, Cap. 26011/0 come segue:

anno 2024 – euro 14.892,00;  
anno 2025 – euro 743.261,00;
anno 2026 – euro 371.631,00;

Dato atto che la spesa complessiva lorda per l’incarico in oggetto pari euro 114.075,98 trova 
stanziamento  nel quadro economico alla voce B7 - “Spese tecniche per incarichi professionali 
relativi  alla  sicurezza  in fase di  esecuzione dell'opera e  a eventuali  collaudi  (IVA ed oneri 
inclusi) ”, e copertura finanziaria del bilancio  alla Missione 10 Programma 5 codice piano dei 
conti 2020109  cap. 26011/0  cosi come segue:

- per l'anno 2024 per euro 8.857,00;

- per l'anno 2025 per euro 105.218,98;

Atteso, altresì, che per l’espletamento della procedura in argomento è dovuto il versamento di 
Euro  35,00 quale  contributo  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC);  

- risulta impegnare la somma di  euro  35,00 per contributo Anac - che trova stanziamento nel 
quadro economico alla voce B8 " Contributo anac - per incarico  progettazione, direzione lavori, e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed  esecuzione " e copertura finanziaria del 
bilancio alla  Missione 10 Programma 5 codice piano dei conti 2020109  cap. 26011/0;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse da parte del Rup, geom. Sergio Galli 
allegata agli atti, pg. 11309/2024;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 07 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024/2026 e successive modificazioni e integrazioni;

 - la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2024/2026 e successive modificazioni e integrazioni;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

In  relazione ai  Progetto  denominato   “  AREE INTERNE "ALTO LAGO DI  COMO E VALLI  DEL  LARIO" - 
INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA 
DI COMO PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E TRASPORTISTICHE - ANNI 2024-
2026” -IMPORTO PROGETTO EURO 1.129.784,00.
CUP G87H22001070001.FONDI PNC - MISSIONE: M5 COMPONENTE: C3 - INTERVENTI SPECIALI PER LA 
COESIONE TERRITORIALE - LINEA DI INTERVENTO:1:STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE

1. Di  assumere le  premesse sopracitate  quale  parte  integrante e sostanziale  e  motivo 
determinante per l’adozione del presente provvedimento;

2. Di procedere all’accertamento in entrata delle somme assegnate alla Provincia di Como 
dal  Fondi del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili afferenti al PNC – 
Piano Nazionale Complementare al PNRR in relazione alla Misura 5 -  Inclusione e Coesione 
– C.3 – Interventi speciali per la coesione territoriale – Strategia Nazionale Aree Interne, 
D.M.394-2021  per gli anni 2025-2026 come di seguito riportato:

anno 2025  
€. 743.261,00 al Cap. 5710, piano dei conti 40200 – Missione 40 – Programma 200; 
anno 2026  
€. 371.631,00 al Cap. 5710, piano dei conti 40200 – Missione 40 – Programma 200; 

3. Di impegnare la somma complessiva del progetto di Euro 1.129.784,00 che fa carico alla 
Missione 10 Programma 05, Codice piano dei Conti 2020109, Cap. 26011/0 come segue:

- anno 2024 – euro 14.892,00;
- anno 2025 – euro 743.261,00;
- anno 2026 – euro 371.631,00;

4. Di  approvare  il  preventivo  di  spesa assunto  al  prot.n.18100 del  12.04.2024,  dall’OE 
STUDIO ASSOCIATO PROTEA ING. ANSELMINI E DOTT. ADAMOLI con sede in Dervio (LC) 
Via  Giacomo Matteotti  66 C.F. e  P.IVA 03388100137, per  l’incarico  di redazione della 
progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  ed  esecutiva,  direzione  lavori,  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) e di esecuzione (CSE)  del 
progetto in  argomento, a seguito procedura svolta su  piattaforma di e-procurement di 
Maggioli  denominato "Appalti  e contratti" codice di  gara G00003  ID appalto:9f723c11-
268d-4906-b5b5-702a1059c036 comunicato con rapporto prot.n. 11308 del 06.03.2024.

5. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i, l’incarico 
per  la  redazione  della  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  ed  esecutiva, 
direzione  lavori,  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  (CSP)  e  di 
esecuzione (CSE) del progetto in argomento nell'ambito dei lavori di cui all'oggetto  all' OE 
STUDIO ASSOCIATO PROTEA ING. ANSELMINI E DOTT. ADAMOLI con sede in Dervio (LC) 
Via Giacomo Matteotti 66 C.F. e P.IVA 03388100137, che ha presentato offerta con sconto 
del 5% per un l'importo netto contrattuale di € 89.908,56 (oltre IVA e oneri al 4 %) 
sull'importo a base di offerta di Euro 94.640,59, ritenuta congrua,  per un totale di  € 
114.075,98 (IVA 22% e oneri inclusi);  CIG.  B0B0BFBACE.

6. Di  approvare  lo  schema  del  disciplinare  di  affidamento  dell’incarico  in  argomento, 
depositato  agli  atti  che  verrà  sottoscritto  con  il  professionista  individuato  al  punto 
precedente  del  presente  provvedimento  che  quindi  avrà  efficacia  a  seguito 
dell’approvazione del presente atto.

7. Di  impegnare  la  spesa  complessiva  lorda  per  l'incarico  in  oggetto  all'oe  STUDIO 
ASSOCIATO PROTEA ING.ANSELMINI E DOTT. ADAMOLI pari a  euro  114.075,98   che 
trova stanziamento  nel  quadro economico alla voce B7 - “Spese tecniche per incarichi 

Copia informatica per consultazione



professionali relativi alla sicurezza in fase di esecuzione dell'opera e a eventuali collaudi 
(IVA ed oneri inclusi) ”, e copertura finanziaria del bilancio alla Missione 10 Programma 5 
codice piano dei conti 2020109  cap. 26011/0 come segue:

- per l'anno 2024 per euro 8.857,00;

- per l'anno 2025 per euro 105.218,98;

8. Di  impegnare la spesa di Euro 35,00 per contributo Anac - che trova stanziamento nel 
quadro economico alla voce B8 " Contributo anac - per incarico  progettazione, direzione 
lavori,  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed   esecuzione  "  e 
copertura finanziaria  del bilancio  alla  Missione 10 Programma 5 codice piano dei conti 
2020109  cap. 26011/0,  dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2024.

9. Di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione del presente atto e di attestare la sua regolarità tecnica e la correttezza 
amministrativa.

10.Di trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Finanziario per gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 18/04/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 536 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: FONDI PNC AREE INTERNE "ALTO LAGO DI COMO E VALLI DEL LARIO" - 
INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE 
VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA E TRASPORTISTICHE - ANNI 2024-2026 - CUP G87H22001070001. 
IMPORTO PROGETTO EURO 1.129.784,00. 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA ED ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E IN ESECUZIONE. AFFIDAMENTO STUDIO ASSOCIATO PROTEA 
INGEGNERIA DELL'ING. ANSELMINI E DOTT. ADAMOLI PER IMPORTO LORDO EURO 
114.075,98 (COMPRESO IVA ED ONERI) CIG. B0B0BFBACE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 26011/0  imp. n.1595/2024  per € 8.857,00= e imp. n.1596/2024 per € 35,00= finanziato in 
entrata capitolo 5710 codice 4020102 acc.7/2024 det 1796/2022
Cap. 5710 acc. n.11/2025  per € 743.261,00= e acc. n.2/2026 per € 371.631,00=
Cap. 26011/0  imp. n.56/2025  per € 105.218,98= finanziato in entrata capitolo 5710 codice 
4020102 acc.11/2025 det 536/2024

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/04/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


